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АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ ЖЕНСКОЙ ПРЕСТУПНОСТИ 

 
Бұл мақала әйелдердің қылмыс жасау себептерін анықтауға мүмкіндік беретін әйелдер қылмысының сипаттамаларын 

талдауға және зерттеуге арналған. Зерттеу нәтижесі әйел қылмыстылығы өзекті мәселеге айналуда және теоретиктер 
мен тәжірибе қызметкерлері тарапынан назар аударуды талап етеді. 

Түйін сөздер: әйел қылмысы; қылмыстың алдын алу; қылмыс динамикасы; криминогендік жағдай. 
 
Данная статья посвящена анализу и исследованию характеристик женской преступности, позволяющему определить 

мотивацию совершения преступлений женщинами. Проведенное исследование позволяет утверждать, что проблемы 
женской преступности сегодня имеют широкую актуальность, требуют более тщательного внимания со стороны 

теоретиков и практиков.  
Ключевые слова: женская преступность; предупреждение преступности; динамика преступности; криминогенная 

ситуация. 
 
This article is devoted to the analysis and study of the characteristics of female crime, which allows to determine the motivation 

for women to commit crimes. The study allows us to argue that the problems of female crime today are of wide relevance, require 
more careful attention from theorists and practitioners. 
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Общеизвестно, что преступное поведение 

женщин отличается от преступного поведения 

мужчин. Эти особенности напрямую связаны с 
историческими особенностями развития 

женщины в системе общественных отношений, с 

ее социальной ролью и функцией в обществе. 

Российская юридическая энциклопедия 
содержит следующее определение женской 

преступности: женская преступность - это 

преступность взрослых женщин. В характере 
преступной деятельности женщин отражаются 

особенности их образа жизни, криминогенной 

ситуации, в которых они оказываются, 

специфичность восприятия жизненных ситуаций 
[1]. 

Наиболее часто встречающимися женскими 

уголовными правонарушениями являются 
преступления корыстной направленности, так 

как женской преступности чаще всего присущ 

корыстный мотив, чем насильственная агрессия. 
Например, в советский период женщины 

совершали следующие виды уголовных 

правонарушений: криминальную спекуляцию 

товаров широкого потребления, 
продовольственные и непродовольственные, 

обман покупателя, хищения на предприятиях и 

т.д. В мотивации преступной деятельности у 
женщин, как при совершении корыстных, так и 

насильственных преступлений, большое 

значение приобретают такие мотивы, которые 

тесно связаны с семейно-бытовой сферой. Если 

проанализировать субъективную сторону 
женской преступности, то она показывает, что 

причинение вреда здоровью различных степеней 

тяжести, убийства женщины совершают в 

большинстве случаев на почве семейно-бытовых 
конфликтов. Жертвами таких преступлений чаще 

всего становятся мужья, дети, сожители, 

любовники, родители, люди из их ближайшего 
окружения. Совершение преступлений в данном 

случае выступает как способ разрешения 

затянувшегося семейного конфликта, 

усугубляющегося в последние годы пьянством и 
применением наркотических средств. 

Большой юридический словарь (Москва, 

2000г.) различает общую и частную превенцию. 
Под общей превенцией понимается теория 

уголовного права, которая означает 

профилактику (предупреждение) преступлений 
под воздействием уголовно-правового запрета. 

Превенция частная – это тоже понятие теории 

уголовного права, и означает профилактику 

(предупреждение) совершения новых 
преступных акций лицами, уже совершившими 

какие-либо преступления, которые достигается 

путем применения к ним мер уголовного 
наказания, а также принудительных мер 
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медицинского и воспитательного характера, 
условного осуждения [2]. 

Там же дается следующее определение 

превентивным мерам, под которым понимается 
система коллективных мер, применяемых 

сообществом государств на основе норм 

международного права и Устава ООН. 

Термин «борьба», как понятие 
категориального аппарата уголовного право, 

уголовно-процессуального право и 

криминалистики, в юридической литературе 
означает средство борьбы с преступностью и 

инструмент достижения цели [3]. 

На основе анализа результатов статистических 

данных Управления Комитета по правовой 
статистики и специальным учетам Генеральной 

Прокуратуры РК по Павлодарской области за 

2018 год в сравнении с аналогичным периодом 
2017 года показали, по региону женщинами 

совершено 640 преступлений, что к общему 

количеству лиц, совершивших преступления 
(4573) составляет 14%. В 2016 году 

преступления совершили 682 женщины или 12.4 

% к общему количеству лиц (5502). Общее 

количество женщин, совершивших преступления 
в 2017 году снизилось на 6.2% в сравнении с 

аналогичным периодом прошлого года. 

Продолжают иметь факты регистрации 
насильственных преступлений женщин, где 

проявляется агрессивность и жестокость в 

поведении.  «Слабый пол» стал совершать такие 
«не слабые преступления как грабежи и 

разбойные нападения.  Так, за 2019 год 

женщинами ВКО совершено более 40 грабежей и 

8 разбойных нападений[4]. 
Основными путями решения данной 

проблемы по профилактики преступности среди 

женщин имеет в первую очередь оказание 
помощи семье, в том числе можно реализовать в 

рамках специальных социальных стратегий и 

программ. Во многих развитых странах 

материальная поддержка беременных и матерей 
является обычной, обязательной практикой. 

Более того,  выплаты постоянно увеличиваются. 
Основной целью данной программы является 

помощь молодым семьям, для улучшения 

условий жизни, обеспечение достойного 
будущего своим детям. Средства материнского 

капитала можно использовать для следующих 

нужд: покупка или строительство жилья, в том 

числе на ипотеку, оплата образования для детей, 
повышение собственной пенсии.  

По нашему мнению, вновь избранному 

составу депутатов Мажилиса парламента 
Республики Казахстан в кратчайшее время 

необходимо разрешить вопрос о социальной 

поддержке женщин, имеющих малолетних детей, 

в том числе и те, кто впервые стал матерью. Это 
позволит сдерживать криминальные мотивы 

женщины, а материальные пособия помогут 

создать основу построения её настоящей и 
будущей социальной жизни. 

В качестве главных направлений, по которым, 

следовало бы совершенствовать систему 
предупреждения современной женской 

преступности, можно предложить следующее: 

1.Сформировать действенную уголовную 

политику, адекватная изменениям преступности, 
в том числе и женской. В первую очередь, речь 

должна идти о приведении в соответствие с 

криминологической реальностью действующее 
законодательство.  

2.Продумать социальную политику, которая 

ориентированна на человека, его нужды и 
интересы, которая должна быть адресной, 

своевременной и являться частью специальных 

программ.  

3.Сформировать государственные стандарты, 
направленные на доступность повышения 

образовательного уровня женщин, повышение 

профессиональной квалификации, снижение 
уровня безработицы, противодействие 

дискриминации на рынке труда, осуществление 

контроля за условиями труда женщины.  
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